
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЕЗЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 04 декабря 2023 года № 135

г. Мезень Архангельская область

Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
27 ноября 2020 г. № 678

приказываю:

1. Утвердить протоколы муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
следующим общеобразовательным предметам: история, физика, русский язык, 
физическая культура, обществознание, экология, география, литература, технология 
(культура дома, дизайн и технологии; техника, технологии, техническое творчество), 
астрономия, биология, английский язык, математика, искусство (МХК) основы 
безопасности жизнедеятельности, экономика, химия, информатика и ИКТ, право.
2. Победителей и призеров муниципального этапа наградить грамотами (Приложение 1).
3. Учителям- наставникам, подготовившим победителей и призеров муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников, вручить грамоты управления образования 
администрации Мезенского муниципального округа Архангельской области 
(Приложение 2).
4.Объявить благодарность управления образования администрации Мезенского
муниципального округа Архангельской области членам экспертных групп, 
участвовавшим в проведении и проверке олимпиадных работ (Приложение 3).
5.Объявить благодарность управления образования администрации Мезенского
муниципального округа Архангельской области организаторам площадок проведения

Начальник управления образова!

олимпиады (Приложение 4).

Н.Г. Чупова



Приложение 1 
Утверждено 

приказом управления образования 
администрации Мезенского 

муниципального округа 
от «04» декабря 2023 г. №135

Победители муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023/2024 учебном году

ФИО
образовательная
организация предмет клас<

1 Антипина Мария Витальевна
Мезенская средняя 
школа русский язык 9

2 Апичина Мария Александровна Мезенская средняя 
школа литература 11

3 Арзубова Кристина Романовна Каменская средняя 
школа технология 7

4
Бутюкова Владислава 
Александровна

Мезенская средняя 
школа литература 10

5 Быков Кирилл Романович Каменская средняя 
школа физическая культура 7

6 Быкова Дарья Александровна
Мезенская средняя 
школа технология 8

7 Быкова Дарья Александровна
Мезенская средняя 
школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 8

8 Ваганова Ксения Романовна Мезенская средняя 
школа физическая культура 8

9
Владимирова Ирина 
Владимировна

Мезенская средняя 
школа обгцествознание

7

10
Владимирова Ирина 
Владимировна

Мезенская средняя 
школа литература 7

11 Заозёров Артем Владимирович
Мезенская средняя 
школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 10

12 Зотикова Полина Алексеевна
Каменская средняя 
школа русский язык 11

13 Изотова Дарья Константиновна
Мезенская средняя 
школа математика 11

14 Изотова Дарья Константиновна
Мезенская средняя 
школа обществознание 11

15 Изотова Дарья Константиновна
Мезенская средняя 
школа экономика 11

16 Калинина Юлия Денисовна Мезенская средняя 
школа физическая культура 9

17 Кляйн Кира Ивановна Мезенская средняя 
школа литература 8

18 Коршакова Алина Михайловна
Каменская средняя 
школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 9

19 Кречкина Ульяна Ильинична
Каменская средняя 
школа

география 7



20 Листов Николай Владимирович
Каменская средняя 
школа технология 8

21 Мартынов Макар Эдуардович
Мезенская средняя 
школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 7

22 Попова София Федоровна
Мезенская средняя 
школа

география 9

23 Поташева Вера Дмитриевна
Мезенская средняя 
школа

география 11

24 Рогачев Никита Сергеевич
Мезенская средняя 
школа физика 11

25 Ружников Егор Олегович
Мезенская средняя 
школа биология 7

26 Тишко Николай Алексеевич Каменская средняя 
школа физическая культура 10

27 Тишко Николай Алексеевич
Каменская средняя 
школа география

10

28 Фуфаев Константин Иванович
Каменская средняя 
школа химия 9

29 Хлопина Вероника Александровна Мезенская средняя 
школа литература 9

30 Юргина Полина Владимировна
Каменская средняя 
школа история 8

31 Юргина Полина Владимировна
Каменская средняя 
школа обществознание 8

32 Юргина Полина Владимировна
Каменская средняя 
школа химия 8

Призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023/2024 учебном году

ФИО
образовательная
организация предмет класс

1
Авдеева Алёна 
Васильевна Мезенская средняя школа физическая культура 9

2
Амахина Лолита 
Денисовна Мезенская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 9

3
Антипина Светлана 
Андреевна Мезенская средняя школа физическая культура 11

4
Арзубова Кристина 
Романовна Каменская средняя школа физическая культура 7

5
Богданова Елизавета 
Андреевна Мезенская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 8

6
Богданова Елизавета 
Андреевна Мезенская средняя школа физическая культура 8

7
Буренков Сергей 
Николаевич Каменская средняя школа технология 7

8
Владимирова Ирина 
Владимировна Мезенская средняя школа математика 7

9
Еульков Арсений 
Алексеевич Каменская средняя школа география

9



10
Г урин Максим 
Андреевич Мезенская средняя школа физическая культура 7

11
Ерёмина Виктория 
Павловна Мезенская средняя школа физическая культура 10

12
Заозеров Артём 
Владимирович Мезенская средняя школа физическая культура 10

13
Зотикова Полина 
Алексеевна Каменская средняя школа география

11

14
Зотикова Полина 
Алексеевна Каменская средняя школа обществознание 11

15
Зотикова Полина 
Алексеевна Каменская средняя школа литература 11

16
Зябишев Евгений 
Алексеевич Соянская средняя школа география

10

17
Изотова Дарья 
Константиновна Мезенская средняя школа русский язык 11

18
Кормачёв Владислав 
Александрович Мезенская средняя школа физическая культура 11

19
Коршакова Алина 
Михайловна Каменская средняя школа география

9

20
Коршакова Алина 
Михайловна Каменская средняя школа физическая культура 9

21
Коткина Вероника 
Федоровна Мезенская средняя школа литература 7

22
Коткина Дарья 
Андреевна Мезенская средняя школа русский язык 11

23
Коткина Дарья 
Андреевна Мезенская средняя школа литература 11

24
Кречкина Ульяна 
Ильинична Каменская средняя школа литература 7

25
Ладыко Яна 
Александровна Каменская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 9

26
Левкин Матвей 
Павлович Каменская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 9

27
Леонтьева Ольга 
Сергеевна Мезенская средняя школа физическая культура 10

28
Лимонников 
Владимир Сергеевич Мезенская средняя школа физическая культура 9

29
Мальков Глеб 
Дмитриевич Каменская средняя школа физическая культура 8

30
Мартынов Макар 
Эдуардович Мезенская средняя школа физическая культура 7

31
Мелехова Виктория 
Алексеевна Каменская средняя школа технология 7

32
Мелехова Виктория 
Алексеевна Каменская средняя школа физическая культура 7

33
Минькина Анна 
Алексеевна Мезенская средняя школа география

9

34
Нечаева Кристина 
Александровна

Долгощельская средняя 
школа физическая культура 10

35
Поляков Павел 
Васильевич Мезенская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 7

о /
Попов Андрей Долгощельская средняя география 9



37
Попов Егор 
Алексеевич Мезенская средняя школа физическая культура 7

38
Попова Карина 
Максимовна Мезенская средняя школа физическая культура 11

39
Попова Полина 
Алексеевна

Дорогорская средняя 
школа обществознание

7

40
Поршнев Елисей 
Вячеславович

Дорогорская средняя 
школа физическая культура 8

41
Правилова Юлия 
Леонидовна

Койденская средняя 
школа обществознание 8

42
Привалов Николай 
Сергеевич Мезенская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 10

43
Рогачёв Михаил 
Васильевич Мезенская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 9

44
Рогачев Михаил 
Васильевич Мезенская средняя школа физическая культура 9

45
Рогачев Никита 
Сергеевич Мезенская средняя школа

география 11

46
Саукова Анастасия 
Николаевна Мезенская средняя школа физика 7

47
Сопочкин Дмитрий 
Иванович Мезенская средняя школа обществознание

7

48
Соснин Андрей 
Васильевич Мезенская средняя школа физическая культура 10

49
Стасюк Карина 
Алексеевна Мезенская средняя школа литература 8

50
Тишко Николай 
Алексеевич Каменская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 10

51
Торцев Константин 
Александрович Каменская средняя школа география

10

52
Тяпуева Илона 
Денисовна Каменская средняя школа технология 8

53
Тяпуева Илона 
Денисовна Каменская средняя школа химия 8

54
Тяпуева Илона 
Денисовна Каменская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 8

55
Тярин Дмитрий 
Александрович Мезенская средняя школа география

11

56
Тярин Дмитрий 
Александрович Мезенская средняя школа физическая культура 11

57
Федоркова Кристина 
Алексеевна

Дорогорская средняя 
школа обществознание 8

58
Фуфаев Константин 
Иванович Каменская средняя школа география

9

59
Чуркина Карина 
Николаевна Мезенская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 9

60
Чуркина Карина 
Николаевна Мезенская средняя школа физическая культура 9

61
Шабунин Никита 
Денисович

Дорогорская средняя 
школа обществознание

7

62
Шелуданов Алексей 
Федорович Каменская средняя школа география

11

63
Шуваев Владимир 
Сергеевич

Дорогорская средняя 
школа физическая культура 10



64
Шуваев Степан 
Евгеньевич

Долгогцельская средняя 
школа физика 7

65
Шуваева Светлана 
Ивановна

Долгогцельская средняя 
школа физическая культура 9

66
Южин Эдуард 
Андреевич Мезенская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 8

67
Юргина Полина 
Владимировна Каменская средняя школа литература 8

68
Юргина Полина 
Владимировна Каменская средняя школа физическая культура 8

69
Юрьева Александра 
Олеговна Мезенская средняя школа

основы безопасности 
жизнедеятельности 9

70
Юрьева Марина 
Олеговна Мезенская средняя школа английский язык 11

71
Юрьева Марина 
Олеговна Мезенская средняя школа физическая культура 11



Приложение 2 
Утверждено 

приказом управления образования 
администрации Мезенского 

муниципального округа 
от «04» декабря 2023 г. №135

Учителя- наставники, подготовившие победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023/2024 учебном году

Фамилия, имя, отчество 
наставника

образовательная
организация

предмет

Авдеева Людмила 
Сергеевна

Мезенская средняя 
школа

математика победитель

Автаева Оксана 
Владимировна

Мезенская средняя 
школа

обществознание победитель

Автаева Оксана 
Владимировна

Мезенская средняя 
школа

экономика победитель

Водомеров Алексей 
Алексеевич

Дорогорская средняя 
школа

физическая
культура

призеры

Высотина Оксана 
Викторовна

Мезенская средняя 
школа

биология победитель

Г ерасимова Татьяна 
Николаевна

Каменская средняя 
школа

физическая
культура

победитель

Долгощинова Оксана 
Федоровна

Мезенская средняя 
школа

математика призер

Дымкина Елена Алексеевна Мезенская средняя 
школа

английский язык призер

Ковальчук Наталья 
Михайловна

Каменская средняя 
школа

русский язык победитель

Ковальчук Наталья 
Михайловна

Каменская средняя 
школа

литература призеры

Козина Ирина 
Александровна

Дорогорская средняя 
школа

обществознание призеры

Котцова Светлана 
Николаевна

Койденская средняя 
школа

обществознание призер

Левкина Вера 
Владимировна

Мезенская средняя 
школа

русский язык призер

Левкина Вера 
Владимировна

Мезенская средняя 
школа

литература победители
призеры

Лихачева Наталья 
Степановна

Каменская средняя 
школа

основы
безопасности
жизнедеятельности

победитель
призеры

Лоскутова Екатерина 
Семёновна

Долгощельская средняя 
школа

физическая
культура

призер

Мухрева Ольга 
Станиславовна

Мезенская средняя 
школа

обществознание победитель
призер

Нечаева Татьяна Соянская средняя география призер



Александровна школа
Падрухина Любовь 
Г еннадьевна

Каменская средняя 
школа

история победитель

Падрухина Любовь 
Г еннадьевна

Каменская средняя 
школа

обществознание победитель
призер

Попова Ирина 
Валентиновна

Долгощельская средняя 
школа

география призер

Попова Ирина 
Валентиновна

Долгощельская средняя 
школа

физическая
культура

призер

Попова Светлана 
Викторовна

Каменская средняя 
школа

география победители
призеры

Рапина Татьяна Евгеньевна Мезенская средняя 
школа

литература победитель
призер

Рыжкова Валентина 
Владимировна

Каменская средняя 
школа

физическая
культура

победитель
призеры

Семенов Михаил 
Анатольевич

Мезенская средняя 
школа

физическая
культура

победитель
призеры

Скворцова Анна 
Алексеевна

Мезенская средняя 
школа

технология победитель

Стрюкова Алина Сергеевна Мезенская средняя 
школа

литература победители

Стрюкова Алина Сергеевна Мезенская средняя 
школа

русский язык победитель

Таранин Илья Николаевич Мезенская средняя 
школа

физическая
культура

победитель
призеры

Тарунова Людмила 
Леонидовна

Мезенская средняя 
школа

физика победитель
призер

Тихонова Елена 
Викторовна

Мезенская средняя 
школа

основы
безопасности
жизнедеятельности

победители
призеры

Фуфаева Ольга Васильевна Каменская средняя 
школа

химия победители
призер

Широкий Иван 
Истополевич

Долгощельская средняя 
школа

физика призер

Шуваева Екатерина 
Николаевна

Мезенская средняя 
школа

физическая
культура

призеры

Щепихина Валентина 
Евгеньевна

Каменская средняя 
школа

технология победители
призеры

Ягнитева Г алина 
Александровна

Мезенская средняя 
школа

география победители
призеры



Приложение 3 
Утверждено 

приказом управления образования 
администрации Мезенского 

муниципального округа 
от «04» декабря 2023 г.№135

Члены экспертных групп, участвовавшие в проведении и проверке 
олимпиадных работ муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023/2024 учебном году.

Русский язык-литература-искусство(МХЮ

1. Левкина В.В. - учитель Мезенской средней школы
2. Ковальчук Н.М. -учитель Каменской средней школы
3. Лочехина Л.В. - учитель Дорогорской средней школы
4. Стрюкова А.С. - учитель Мезенской средней школы
5. Рапина Т.Е. - учитель Мезенской средней школы
6. Попова Н.Е. - учитель Долгощельской средней школы
7. Сопочкина О.А. - учитель Мезенской средней школы

Химия - биология -  экология

КВысотина О.В. - учитель Мезенской средней школы 
2Лихонова Е.В. - учитель Мезенской средней школы
3. Ягнитева Е.А. - учитель Мезенской средней школы
4. Нечаева Т.А. - учитель Соянской средней школы
5. Водомерова В.А - учитель Дорогорской средней школы
6. Лихачева Н.С. - учитель Каменской средней школы
7. Чупова Е.А. - учитель Мезенской средней школы

Математика

1 .Мурашева Л.Н. - учитель Мезенской средней школы
2. Авдеева Л.С. - учитель Мезенской средней школы
3. Бакова Т.Е. - учитель Дорогорской средней школы
4. Лочехин Н.А. - учитель Дорогорской средней школы
5. Вишнякова А.В. - учитель Каменской средней школы
6. Долгощинова О.Ф. - учитель Мезенской средней школы
7. Левкина Н.М. - учитель Каменской средней школы

Физика -астрономия
Е Тарунова Л.Л. - учитель Мезенской средней школы
2. Лочехина О.В. - учитель Дорогорской средней школы
3. Фуфаева О.В. - учитель Каменской средней школы

История, обществознание, право.



1. Козина И.А. - учитель Дорогорской средней школы
2. Падрухина Л.Г. - учитель Каменской средней школы
3. Мухрева О.С. - учитель Мезенской средней школы
4. Автаева О.В. - учитель Мезенской средней школы
5. Котцова С.Н. - учитель Койденской средней школы

Иностранные языки

1. Спиридонова Я.И. - учитель Соянской средней школы
2. Шуваева Е.Н. - учитель Мезенской средней школы
3. Быкова Ю.Ю. - учитель Каменской средней школы
4. Башловкина А.В. - учитель Дорогорской средней школы

География -  экономика

1. Ягнитева Г.А. - учитель Мезенской средней школы
2. Попова С.В. - учитель Каменской средней школы
3. Нечаева Т.А. - учитель Соянской средней школы
4. Малыгина М.А. - учитель Койденской средней школы
5. Стрюкова Т.С. - учитель Дорогорской средней школы

Технология.

1. Щепихина В.Е. - учитель Каменской средней школы 

Физкультура.

К Калинцев В.А. - тренер -  преподаватель МБУ ДО СШ им. В.С. Кузина
2. Галицына С.А. - тренер -  преподаватель МБУ ДО СШ им. В.С. Кузина
3. Кипаев М.С. - тренер -  преподаватель МБУ ДО СШ им. В.С. Кузина
4. Гаева Н. М. - инструктор по физической культуре д/с «Журавушка»
5. Третьяков С.Ю. - тренер -  преподаватель МБУ ДО СШ им. В.С. Кузина

ОБЖ

1. Тихонова Е.В. - учитель Мезенской средней школы
2. Лихачева Н.С. - учитель Каменской средней школы
3. Ягнитева Г.А. - учитель Мезенской средней школы
4. Щепихина В.Е. - учитель Каменской средней школы
5. Высотина О.В. - учитель Мезенской средней школы



Приложение 4 
Утверждено

приказом управления образования 
администрации Мезенского 

муниципального округа 
от «04» декабря 2023 г. №135

Организаторы муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023/2024 учебном году на площадках проведения олимпиады

в Мезенском муниципальном округе

Высотина О.В., муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Мезенская средняя школа имени А.Г.Торцева»;
Быкова А.П., муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Каменская средняя школа им. В.А. Федоркова Мезенского муниципального округа»; 
Мишукова В.А., муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Дорогорская средняя школа им. Н.А.Таранина Мезенского муниципального округа»; 
Попова Н.Е., муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Долгощельская средняя школа Мезенского муниципального округа»;
Коптякова А.П., муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Долгощельская средняя школа Мезенского муниципального округа» филиал 
«Соянская средняя школа»
Малыгина М.А., муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Койденская средняя школа Мезенского муниципального округа»


